17.6 [17] Et *Perdici*³ annuntio battaglia ad Ariarato, re di Cappadocia, *et* vinselo; nela quale victoria neuna cosa altra aquisò ke pericoli *et* fedite, *perké* tucti prima ke la loro terra fosse assalita⁴, messo fuoco nelle loro case, arsero loro cum tucte le cose.

17.7 [18] Dippo le decte cose battaglia na<c>que tra Antigono *et* *Perdical*, *et*⁵ gravissimamente molte provinçie *et* ysole disfacte *per* l'aiuto dato overo negato. [19] Molto fue deliberato se lla battaglia in Macedonia fosse da <ff>are o fosse da trasportare⁶ in Asia; ala fine il *decto* *Perdical* cum grandissima hoste n'andò inn Egypto; et così Macedonia discorrendo, i signori in due parti tra llo loro pigliaro battaglie⁷.

17.8 [20] Tolomeo, *per* la força d'Egypto⁸ et abiendo hoste da' Cironei, contra *Perdical* andò ad bactaglia.

17.9 Tra questi facti *Neptholomeus et* <<Eumentes>>, crudele battaglia tra llo loro facta, fra loro medesimi si sono morti⁹. [21] Et, vinto, Neptolomeo fuggio ad *Antipatro*, il quale *constrinse* ke di subito andasse adosso ad *Eumenen*; la quale cosa pensata *Eumenen*, gl'inganatori cogli aguati pigliò. [22] Et *Poliper*¹⁰ vi fue morto nella *decta* battaglia, et Neptolomeo *et* *Eumenes* tra llo loro gravemente fediti: Neoptolomeo fue morto, et *Eumenen* vincitore iscanpò.

17.10 [23] Et *Perdica*, cum (c. 36r) *Tholomeo* facciendo agra battaglia, *perdeo* l'oste *et* egli vi fue morto. *Eumenes*, *Pyton et* *Illirio, et* *Alceta* – fratello di *Perdicalle* –, da quegli di Macedonia fuoro nemici publicati¹¹; et facciendo contra loro battaglia, *Antigono* ne fue capitano. [24] Et però *Eumene et* *Antigono* cum grandissime hoste tra llo loro si conbactero; et v<i>nto, *Eumene* fuggio in uno castello molto fornito¹², et però *per* ambasciadori adimandò aiuto da *Antipato*, potentissimo a quella staione. *Per* le quali novelle spaventato, *Antigono* dal'assedio si partio. [25] Et ancora *per* questo *non* s'asicurò¹³ *Eumene*, *perké* fecie pregare igli *argitaspi*¹⁴ ke 'l venissero ad atare, nominati

¹ **loro**: degli Ateniesi.

² **Leonto**: OROSIO: Leonnato. Come segnalato dall'apparato delle edizioni latine. *J'* legge *leonti*.

³ **Perdici**: OROSIO: Perdicca.

⁴ **prima ke la loro terra fosse assalita**: Bono modifica il testo latino, guardando l'assedio dalla prospettiva dei cittadini. OROSIO: ante inruptionem urbis suae.

⁵ **et**: la congiunzione manca in OROSIO: Post haec bellum inter Antigonum et Perdiccam oritur, gravissime multis provinciis et insulis ob auxilis vel negata vel praestita dilaceratis.

⁶ **fosse da...trasportare**: sul piano semantico i due costrutti sono equivalenti a 'dovere + infinito passivo': 'doveva essere fatta'; 'doveva essere trasportata' (ANDREOSE 2010: 664).

⁷ **et così...due parti**: diversamente da OROSIO: sic Macedonia, in duas partes discurrentibus ducibus, in sua viscera armatur. In Orosio *Macedonia* è soggetto grammaticale di *armatur*, mentre nel volgarizzamento il soggetto è 'i signori', cosa che modifica l'interpretazione dell'intero periodo.

⁸ **per la força d'Egypto**: 'grazie all'esercito egiziano' (TLIO s.v. *forza* (1) § 3.5) OROSIO: Aegypti viribus.

⁹ **fra loro medesimi si sono morti**: Manca nel testo latino. Come emerge nel § successivo, tuttavia, Neottolema non è morto, bensì in fuga presso Antipatro, dove prepara poi una guerra contro Eumene (anch'egli vivo). OROSIO: Inter haec Neoptolemus et Eumenes cruentissimo inter se proelio *digladiati sunt*. Ad aver messo in difficoltà il volgarizzatore è stato probabilmente il verbo *digladior*.

¹⁰ **Poliper**: OROSIO: Polypercon.

¹¹ **fuoro nemici publicati**: 'proclamati' OROSIO: hostes pronuntiantur.

¹² **molto fornito**: 'molto difeso' (GDLI s.v. § 6). OROSIO: munitissimum.

¹³ **s'asicurò**: 'prese fiducia' (TLIO s.v. § 2). OROSIO: nec sic Eumeni spes firma aut salus certa.

¹⁴ **argitaspi**: ossia 'argiraspidi', corpo di soldati di Alessandro. OROSIO: argyraspidas.

così *perké* portavano arme arientate et ancora *perké* Alexandro aviano atato¹. [26] I quali venuti et fastidiosa mente abiendo il loro canpo posto², da Antigono fuoro vinti; et *perduto* il canpo, dele mogli et de' figliuoli et di tutti loro beni fuoro spogliati, i quali sotto Alexandro <aviano a>quistati. [27] I quali per ambasciatori pregaro il vinc<-i>tore ke gli reddesse loro; et Antigono disse di reddegli loro se gli dessero Eumenen pregione. [28] Et *però per* volontà di ravere quello k'aviano *perduto*, cum soçço tradimento il loro signiore – le cui insengnie seguitavano poco tempo passato –, pregioni eglino, preso³ et incatenato, il menaro; et poco stante, cum grande vituperio, dell'oste d'Antigono fuoro partiti⁴.

17.11 [29] In questo meçço Euridica – moglie d'Arideo re di Macedonia – molte cose soççe fecie sotto spetie del marito, per Cassandro⁵, col quale era giaciuta, et avialo messo inançi sopra tucti i gradi degl<-i> onori; il quale, per la libidine dela femina⁶, molte cittadi di Grecia affixe.

17.12 [30] Et allocta Olinpia, madre d'Alexandro re, Arideo re et Eurice sua moglie fecie uccidere⁷, [31] advegna ke la *decta* Olynphyta del *decto* peccato tostamente portò la pena: *perké*, cum ardimento di femina abiendo *facto* uccidere molti baroni⁸, udita la venuta di Cassandro et dubictando di quegli di Macedonia, cum Rosso sua nuora et con Ercole suo nepote, nella cittade di Pizna si fuggio. [32] Ove, incontante per Cassandro presa, fue morta; e 'l figliuolo del Grande Alexandro nela rocha⁹ Mamphylpolitana insieme cola madre fue mandato a guardare¹⁰. [33] Et > Perdical et Alceta et Polyperconte et tutti gli altri (c. 36v) doggi de' quali fare mentione sarebbe lungo in diverse parti morti, finite pariano le battaglie de' successori d'Alexandro, [34] quando Antigono, ardendo del desiderio del signioreggiare, s'infine di volere liberare Hercole, figlio de're, di colà ov'era assediato. [35] Le quali cose cognosciute, Tolomeo et Cassandro fecero compagna cum Lysimaco et Seleuco, et coninciaro battaglia per terra et per mare. Et Antigono col suo figliuolo Demetrio in quella battaglia fuoro vinti. [36] Et *facto* Cassandro partefice dela victoria cum Tolomeo, tornando in Apollonia, si scontrò in Avienatas¹¹; i quali del loro p<-ae>se erano usciti, et lasciate le loro abitagioni *perké* v'erano tante rane et sorici abondati ke non potiano sofferire, et andavano nuovo luogo kaendo cum signio¹² di pace. [37] Ma Cassandro, cono<-sc>iendo et la

dogi] doggi (prima -g- espunta).

¹ **perké Alexandro aviano atato:** Bono Giamboni modifica il testo di OROSIO, nel quale gli argiraspidi aiutano sì Alessandro, ma non è per questo che vengono chiamati così: *argyraspidas ob arma deargentata sic dictos, hoc est milites, qui sub Alexandro militaverant*.

² **I quali...posto:** 'Sopraggiunti e avendo questi preparato il campo con alterigia (*TLIO* s.v. *fastidiosamente* § 3)'. Bono modifica il testo di OROSIO: qui *fastidiose* ducem in disponendo bello audientes ab Antigono vinti castrisque privati, et uxores et liberos simulque omnia. ◇ **fastidiosa mente:** prima attestazione del termine.

³ **pregioni eglino, preso:** Bono conserva la figura etimologica presente in OROSIO: *captivi ipsi captum*.

⁴ **Et poco stante...fuoro partiti:** 'e poco dopo, con grande disonore, dall'esercito di Antigono furono smembrati'. OROSIO dice in maniera leggermente diversa: *et mox cum foedissima ignominia in exercitu Antigoni dispersi sunt*.

⁵ **per Cassandro:** 'tramite Cassandro', analogamente a OROSIO: *per Cassandrum*.

⁶ **per la libidine dela femina:** 'per desiderio incontrollato nei confronti della donna'. OROSIO: *ex libidine mulieris*.

⁷ **Et allocta...fecie uccidere:** Bono Giamboni mantiene unicamente l'inizio e la fine del § [30] di OROSIO: *tunc Olympias, mater Alexandri regis, hortante Polyperconta, cum ab Epiro in Macedoniam prosequente Aeacida rege Molossorum veniret et ab Eurydice finibus prohiberetur, adnitentibus Macedonibus Arridaeum regem et Eurydicen iussit occidi*.

⁸ **baroni:** OROSIO: *principum*.

⁹ **rocha:** il termine *arx* è sistematicamente tradotto con 'rocca' da Bono Giamboni, qui e in seguito.

¹⁰ **a guardare:** OROSIO: *custodiendus*.

¹¹ **in Avienatas:** ossia 'contro gli Avieniati'. OROSIO: *in Avieniatas*.

¹² **signio:** 'atteggiamento' (*GDLI* s.v. § 6). OROSIO: *praetenta pace*.

moltitudine *et* la força dela giente, acciò ke constrecti¹ *per* neccessitate a quelgli di Macedonia cum battaglia *non* andassero adosso, ricev<<u>>togli *per* conpa<gni>, ne' confini de'reame di Macedonia gli alloggiò. [38] *Et* perciò² Hercole, figlio d'Alexandro, essendo d'età di XIII anni, abiendo paura Cassandro ke tucti no 'l volessero *per* segniore generale, churò d'ucciderlo insieme cola madre.

17.13 [39] Tolomeo un'altra volta cum Demetrio in battagli<<a>> di mare conbacteo; et abiendo *per*data tucta l'oste sua *et* quasi tutto il navilio, si fugio in Egypto. [40] *Per* questa victoria > insoperbito, Antigono comandò ke fosse egli appellato re, insieme cum Demetrio suo figliuolo; *et* tucti gli altri il *decto* exenplo seguitando, il nome *et* la dignitade de re pigliaro. [41] *Et* però Tholomeo *et* Cassandro *et* tutti gli altri dogi di quella volontà³, veggendosi ad poco ad poco > da Antigono ingannare, *per* lectere tra lloro ferman<do> amistade, ordinaro in uno tempo *et* in uno luogo insieme di raunarsi, *et* contra Antigono ordinaro battaglia cola força di catuno⁴.

17.14 [42] Ma Cassandro, inbrigato dele battaglie di finictimi, *per* sé mandò Lysimaco, il maiore dogie de' suoi, cum grande hoste in aiuto a' compangni. [43] *Et* ancora vi venne Selaco dell'ysola maiore⁵, nuovo nemico d'Antigono; questo Seleco molte battaglie fecie *per* l'Oriente tra > compangni de'reame di Macedonia: [44] *per*ké nello 'nconinciamento vinse Banbillonia *et* prese; i Batriani domò, ke ssi levaro ad fare nuovi movimenti⁶; [45] *et* poscia pa<<s>>so nell'India, la quale, dippo la morte d'Alexandro, aviano morti i suoi vicarii⁷ – sì come scosso il giogo dela *servitudine* <<loro>> –, uno certo Androgocio dogie facto ad ricoverare libertade⁸. Il quale crudemente ne' cittadini (c. 37r) si portava, i quali dela *servitudine* degli stranieri avea liberato⁹. [46] Cum questo Andorgotio Seleuco advegnia ke molte *et* crudeli battaglie avesse facte, ala fine si partio, facta pacie *et* fermati pacti di certe conditioni de'reame. [47] Adunque raunate l'osti di Tholomeo *et* de' suoi compangni si fecie la battaglia, la cui ruvina cotanto fue maggiore quanto maggiore fue il suo apparecchiamento, *per*ké in quella battaglia allocta morio tucta la grande potentia de'regnio di Macedonia. [48] *Et* Antigono fue morto nela decta battaglia.

17.15 Ma 'l fine di questa battaglia fue coninciamento dell'altra, *per*ké ' vincitori *non* essendo dela preda in concordia, ancora in due *parti* si divisero. [49] *Per* ke Seleco s[i] iunse cum Demetrio, *et* Tholomeo cum Lisimaco; *et* morto Cassa<ndro>, suc<cedete> Phylippo. *Et* così ancora da capo nuove battaglie si fecero tra coloro di Macedonia. [50] Antipater cola sua mano uccise Thessalonicen, sua madre *et* moglie di Cassandro, advegnia ke pietosamente il pregasse ke no'l'uccidesse.

.....
egli] g egli (g espunta).

in] espunto.

Banbillonia] Banbilloniania (-nia espunto).

.....
¹ **constrecti**: concordanza a senso con 'giente', cioè gli Avieniati.

² **Et perciò**: in OROSIO è assente il nesso di causalità tra i due eventi: Inde.

³ **volontà**: 'parere, opinione' (GDLI s.v. § 3). Bono Giamboni traduce liberamente il passaggio di OROSIO: igitur Ptolemaeus et Cassander ceterique alterius factionis duces cum decipi se ab Antigono singillatim viderent.

⁴ **cola força di catuno**: OROSIO: communibus viribus.

⁵ **Selaco del'ysola maiore**: errore, più probabilmente d'archetipo che d'autore. OROSIO: Seleucus quoque ex Asia maiore descendens.

⁶ **nuovi movimenti**: analogamente a OROSIO: novis motibus.

⁷ **la quale-aviano morti i suoi vicarii**: cambio di progetto, per slittamento da territorio (India) ad abitanti (gli Indiani). OROSIO: quae post mortem Alexandri [...] praefectos eius occiderat.

⁸ **uno certo...libertade**: 'nominato capo un certo Androcotto, per riconquistare la libertà'.

⁹ **i quali...avea liberato**: diversamente da OROSIO: quos de externa dominatione defenderat ipse servitio premebat.

17.16 [51] Ma Alexandro suo fratello¹, apparecchiando contra il suo fratello battaglia per la sua madre vendicare, da Demetrio, il cui aiuto avea adomandato, frodolente mente fue morto. [52] Ma Lisimac-ho>, abiendo in presa grave battaglia cum Doro re di Traci, contra Demetrio > non pot<t>é pugnare. [53] Et insuperbito Demetrio per la victoria de' Greci et di tucta Macedonia, in Asia si propuose d'andare; [54] <ma P>tolomeo et Seleco et L<y>simaco, provati nela battaglia di sopra di quanta força era la concordia, ancora un'altra volta facta compagna > et raun<at>e l'osti loro, inn Europa trasportaro la battaglia contra Demetrio. [55] Et a costoro s'agiunse Pyrro, re de Hepyrrri, facciendo co'lloro nella decta battaglia compagna, abiendo speranza di potere Demetrio di Macedonia cacciare. Et non fue vano il suo pensamento perké, corrocta l'oste sua et lui mectendo in fuga, irengnio di Macedonia assalio. [56] Et poscia uccise Lisimaco suo gienero², ke gli faceva guerra, et il suo figliuolo Aglatogle, essendo più ke ssi convenisse legiadro³. [57] Et in quegli medesimi tenpi la cittade dy Lisimachia, di molto spaventevole termuoto commossa, rovinò, et il popolo uccise, et crudele guardamento di sé diede ale gienti⁴.

17.17 [58] Et Lysimaco i suoi parenti spesso uccidendo, tutti i compangni l'abandonaro et, andandone ad Seleuco, il confortaro⁵ ke a Lisimaco togliesse irreamo. [59] Cosa <iera> di molto > soçço exenplo⁶ – perké (c. 37v) Lisimaco era d'etadi LXXIII anni et Seleco di LXXVII – di tòrre irregnio l'uno all'altro, et di portare arme, et stare nelle schiere, et fare battaglia. [60] Et fue questa la seççaia battaglia de' kavalieri d'Alexandro, ma ad exenplo del'umana miseria fue riservata: [61] perké, possedendo questi quasi tutto 'l mondo, morti ià XXXII<<II>> sengniori > i quali lassò⁷ Alexandro, et non guardando i pochi di ke vivere poteano, piccoli pareo loro ke fossero i termini dela loro signioria, tutto il mondo sengnioreggiando⁸. [62] In quella bataglia Lysimaco da seçço fue morto, morti inprima ke lla decta battaglia fosse, overo perduti, xv suoi figliuoli; et così Lysimaco fue la fine dela battaglia di Macedonia. [63] Et ancora Seleucho non si ralegrò di tanta victoria ke pena non ne portasse: perk'egli medesimo abiendo LXXV⁹ anni la sua vita non potté finire cum riposo, ma, soççamente toltagli, la vita finio quasi non maturata ancora > la sua morte: [64] perké procacciandolo Tholomeo, la cui serocchia Lysimaco avea avuta per